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Введение

Актуальность работы. Железо и его сплавы с углеродом (стали) явля­

ются важнейшими материалами современной техники [1]. Поэтому понятна

заинтересованность инженеров в создании новых материалов на основе же­

леза, обладающих улучшенными свойствами. Однако разработка новых пер­

спективных материалов и технологий невозможна без понимания природы

физико-химических свойств металлов и их сплавов на атомном уровне и про­

цессов, происходящих в его объеме. Особое внимание исследователей привле­

кает к себе мартенситный переход, лежащий в основе закалки стали, проте­

кающий при резком охлаждении ГЦК-фазы сплава железа с углеродом.

Экспериментальные исследования, впервые проведенные Г.В. Курдюмо­

вым и др. [2], показали, что при мартенситном переходе происходит сдвиго­

вая перестройка кристаллической решетки, в результате которой образуется

особая тетрагональная структура, представляющая собой немного растяну­

тую вдоль одной оси [001] и сжатую по осям [100] и [010] ОЦК-решетку

железа. Для объяснения механизма образования тетрагональности мартен­

сита К. Зинером [3] была создана теория коллективного деформационного

взаимодействия атомов углерода, развитая затем А.Г. Хачатуряном [4, 5], в

основе которой лежит идея о выборочном заполнении атомами углерода од­

ной из трех подсистем октаэдрических междоузлий кристаллической решет­

ки. Ключевым параметром данной теории стала величина деформационного

взаимодействия между внедренными в решетку атомами углерода λ2 (0). В

связи с широким практическим использованием легированных сталей особый

интерес представляет изучение влияния содержания некоторых элементов на

перераспределение углерода и значение параметра деформационного взаимо­

действия углерода.

Так как образование тетрагональности вызвано перераспределением ато­
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мов углерода, тогда должно быть справедливо и обратное — при сжатии об­

разца, например, при действии внешних напряжений, должно происходить

перераспределение углерода в кристаллической решетке. Исследованию дан­

ной проблемы посвящены работы М.А. Штремеля и соавторов [6, 7].

Общей проблемой упомянутых выше теоретических подходов является

отсутствие описания процессов, происходящих в мартенсите на атомистиче­

ском уровне. Экспериментальные исследования мартенситного превращения

является очень затратными и ограниченными в своих возможностях, поэтому

оптимальным методом исследования упорядочения углерода является ком­

пьютерное моделирование. Метод молекулярной динамики (МД) как раз поз­

воляет наблюдать на атомном уровне процессы, протекающие во времени и

при конечной температуре. Однако ключевой проблемой МД-моделирования

является определение сил межатомного взаимодействия. Обычно использу­

ется приближение парного потенциала, которое является недостаточным для

описания металлических систем [8]. Расчет же энергий на основе теории функ­

ционала плотности (DFT) значительно ограничивает число рассматриваемых

атомов (<1000) и время моделирования. Компромиссными с точки зрения

точности и вычислительной сложности представляются хорошо зарекомендо­

вавшие себя потенциалы на основе метода погруженного атома (ЕАМ).

Основной целью данной работы являлось изучение методами компью­

терного моделирования упорядочения углерода в мартенсите Fe-C в стадии

двухфазного распада до начала карбидообразования. Для достижения по­

ставленной цели необходимо решить следующие задачи:

1. Разработать и реализовать методику МД моделирования тетрагональ­

ного искажения решетки мартенсита Fe-C, при различных содержаниях

углерода.

2. Провести детальное молекулярно-динамические моделирование процес­
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сов перераспределения углерода для различных температур под влия­

нием внешних напряжений.

Научная новизна работы сформулирована в виде следующих положений,

которые выносятся на защиту:

1. Разработана методика МД моделирования мартенсита Fe-C с использо­

ванием EAM потенциалов.

2. С помощью метода молекулярной динамики уточнено значение парамет­

ра деформационного взаимодействия атомов углерода в решетке железа

λ2 (0).

3. Впервые проведено атомистическое моделирование процесса отпуска

мартенсита на стадии двухфазного распада, определена ориентация и

геометрические размеры областей с повышенным содержанием углеро­

да.

4. Предложен уточненный вариант теории К. Зинера для описания вли­

яния внешних напряжений на упорядочение углерода в системе Fe-C.

Выводы теории подтверждены молекулярно-динамическим моделиро­

ванием. Впервые показано, что величина критического напряжения σcr,

приводящего к переориентации оси тетрагональности, лежит в области

практически достижимых значений. Показано также, что σcr линейно

возрастает как функция содержания углерода в сплаве и линейно убы­

вает с ростом температуры.

5. Впервые найдено,что легирование кремнием приводит к снижению ве­

личины параметра деформационного взаимодействия λ2 (0) на ≈ 20 %,

а также к уменьшению степени тетрагональности.

Научная и практическая ценность диссертационной работы состоит в

следующем. Развитый на основе метода молекулярной динамики подход суще­

ственно детализирует понимание механизмов образования тетрагональности
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в мартенсите системы Fe-C, а также влияния на него внешних напряжений и

примесей замещения. Предложенная методика может служить основой для

компьютерного моделирования процессов упорядочения углерода на стадии

двухфазного распада сталей, а результаты исследования могут быть исполь­

зованы для уточненения теории такого упорядочения. В частности показано,

что при описании влияния внешних напряжений на степень тетрагональности

мартенсита в теории Зинера поиск экстремума свободной энергии необходимо

дополнить анализом термодинамической устойчивости системы. Обнаружен­

ный эффект переброса оси тетрагональности в кристалле мартенсита при

действии внешних напряжений может быть важен для теории пластической

деформации стали. Полученные данные о влиянии кремния на свойства мар­

тенсита системы Fe-C важны для разработки научных основ нового поколе­

ния бескарбидных бейнитных сталей.

Апробация работы Результаты работы докладывались и обсуждались

на следующих конференциях и семинарах: XIII Международная конферен­

ция "Забабахинские научные чтения"(г. Снежинск, 2017), Международная

научно-практическая конференция «Инновационные технологии в материа­

ловедении и машиностроении» (г. Пермь, 2016); Международная конферен­

ция XVIII Харитоновские тематические научные чтения «Проблемы физики

высоких плотностей энергии» (г. Саров, 2016); XIV Российская конферен­

ция «Строение и свойства металлов и шлаковых расплавов» (г. Екатерин­

бург, 2015); International Conference on Chemical Thermodynamics in Russia

(г. Нижний Новгород, 2015); XI Российской ежегодной конференции молодых

научных сотрудников и аспирантов «Физико-химия и технология неоргани­

ческих материалов» (г. Москва, 2014); International Conference on Martensitic

Transformations-2014 (г. Бильбао, Испания, 2014); Всероссийская научная кон­

ференция студентов физиков и молодых ученых «ВНКСФ-19» (г. Архангельск,

2013); 10-ый Российский симпозиум «Проблемы физики ультракоротких про­
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цессов в сильнонеравновесных средах» (г. Новый Афон, 2012).

Часть разделов данной работы были выполнены в рамках реализации

грантов РФФИ№ 14-03-00618-а и № 10-03-00295-а, гранта РНФ№ 16-19-10252.

Публикации Материалы диссертации опубликованы в 21 печатной рабо­

те, в том числе 10 статей в журналах из списка ВАК, из них 5 публикаций в

журналах, индексируемых Scopus и Web of Science.

Достоверность научных результатов.

Достоверность полученных результатов обеспечивается использованием

достаточно надежных и апробированных в мировой литературе теоретиче­

ских методов и пакетов программ компьютерного моделирования. Получен­

ные результаты находятся в хорошем согласии с данными экспериментов и

компьютерного моделирования, полученными другими авторами.

Личный вклад автора. В основу диссертации положены результаты на­

учных исследований, выполненных автором в период 2011-2017 гг. Работа

выполнена на кафедре Компьютерного моделирования и нанотехнологий Фи­

зического факультета ЮжноУральского государственного университета. В

получении всех представленных в диссертации результатов автор принимал

непосредственное участие. Подготовка к публикации полученных данных про­

водилась совместно с соавторами, причем вклад диссертанта был определяю­

щим. Содержание диссертации и основные положения, выносимые на защиту,

отражают персональный вклад автора в опубликованные работы.

Структура и объем диссертации Диссертация состоит из введения, пяти

глав, заключения, библиографии. Полный объем диссертации 115 страниц,

работа содержит 67 формул, 31 рисунков, 6 таблиц и список литературы,

включающий 134 наименования.

Работа состоит из пяти глав с введением и заключением. В первой главе

приведен обзор литературы и обоснована актуальность проводимого иссле­

дования. Во второй главе представлено описание используемых в работе ме­
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тодик моделирования, а также сравнение существующих потенциалов меж­

частичного взаимодействия для системы Fe-C. В третьей главе приведены

результаты молекулярно-динамического моделирования упорядочения угле­


[…]


ния.

действие не равно нулю.

Рис. 5.5. Зависимости параметров решетки (a) и степени тетрагональности (б) от кон­

центрации углерода. Представлены данные экспериментальные данные Г.В. Курдюмова и

полученные моделированием с помощью ЕАМ потенциалов для содержания кремния 0 и

8 ат. %.

На рис. 5.5 представлены концентрационная зависимость параметров c и

a решетки мартенсита для растворов Fe-C и Fe-C-Si с 8 ат. % Si. Заметно, что
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введение кремния уменьшает параметры решетки и, соответственно степень

тетрагональности мартенсита Fe-Si-C.

5.3. Выводы

Предложены межчастичные потенциалы типа погруженного атома для

мартенсита системы Fe-Si-C, которые корректно воспроизводят данные пер­

вопринципного моделирования энергии взаимодействия между атомами крем­

ния и углерода, находящимися на различных расстояниях в решетке α-железа.

Рассчитаны коэффициенты диффузии углерода в феррите железа, а так­

же получено, что добавление кремния приводит к замедлению диффузии. Мо­

делирование степени тетрагональности мартенсита кремнистых сталей, про­

веденное методом молекулярной динамики позволило установить, что добав­

ки кремния заметно уменьшают параметр и слабо увеличивают параметр a.

Отношение c/a понижается относительно классической кривой Курдюмова

при всех содержаниях углерода.

С использованием теории Зинера-Хачатуряна проведен расчет зависимо­

сти параметра деформационного взаимодействия атомов углерода в тройном

растворе Fe-C-Si от содержания кремния. Увеличение содержания Si в пре­

делах до 10 ат. % приводит к монотонному увеличению параметра λ2 (0) от

−5, 2 до −4, 2 эВ/атом. По-нашему мнению, это вызвано тем, что при генера­

ции случайных конфигураций происходит увеличение энергии системы из-за

нахождения атомов углерода и кремния в первых двух координационных обо­

лочках.

Заключение

Выполненная диссертационная работа посвящена систематическому изу­

чению процессов упорядочения углерода в мартенсите системы Fe-C на ста­

дии двухфазного распада (до начала выделения карбидов) на атомном уровне

методом молекулярной динамики.

Основные результаты работы:

1. Разработана методика молекулярно-динамического моделирования упо­

рядочения углерода в мартенсите железа c использованием потенци­

алов межчастичного взаимодействия погруженного атома (ЕАМ) как

для случая свободного кристалла, так и в случае действия одноосных

растягивающих и сжимающих напряжений. Впервые проведено молеку­

лярно-динамическое моделирование кинетики перераспределения ато­

мов углерода по трем октаэдрическим подрешеткам внедрения при изо­

термической выдержке мартенсита системы Fe-C.

2. В ходе моделирования наблюдалось перераспределение углерода по ок­

таэдрическим междоузлиям, принадлежащим различным подрешеткам(︀
x, , y, z

)︀
. Результаты моделирования показали, что при определенных

значениях температуры и концентрации углерода упорядоченное состо­

яние мартенсита с тетрагональной решеткой испытывает фазовый пе­

реход второго рода (порядок-беспорядок) в состояние с кубической ре­

шеткой. Наблюдаемые процессы полностью согласуются с феноменоло­

гической теорией упорядочения Зинера-Хачатуряна.

3. Методом молекулярно-динамического моделирования проведен расчет

параметра деформационного взаимодействия углерода в решетке мар­

тенсита λ2 (0). Полученные результаты 5, 2; 5, 6 эВ/атом вполне согла­

суются между собой и отличаются от значения 2, 73 эВ/атом, предло­

женного А.Г. Хачатуряном [4, 24].
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4. Проведено уточнение влияния внешнего одноосного сжимающего напря­

жения вдоль оси тетрагональности на упорядочение углерода в мартен­

сите Fe-C в рамках термодинамической теории Зинера. Показано, что

для определения равновесных значений η, соответствующих миниму­

му свободной энергии, условие равенства нулю производной недостаточ­

но, необходимо совместное выполнение условия устойчивости. Согласно

проведенному анализу оценка для критического напряжения, при кото­

ром происходит скачкообразное уменьшение параметра порядка до ну­

ля, получилась в несколько раз меньше по сравнению с результатами

М.А. Штремеля [6, 7, 65].

5. Для проверки предложенной теории проведено Мд-моделирование, ко­

торое показало, что при действии сжимающего напряжения вдоль оси

тетрагональности сначала происходит уменьшение заполняемости z-подрешетки.

При дальнейшем росте прикладываемого напряжения выше критиче­

ского значения наблюдается скачкообразное уменьшение атомов угле­

рода, находящихся в октапорах z-типа, до нуля, а затем формирует­

ся упорядоченное состояние вдоль оси, перпендикулярной первоначаль­

ному направлению тетрагональности. При увеличении температуры и

фиксированном содержании углерода происходит уменьшение модуля

критического сжимающего напряжения до 0, в то время как с ростом

концентрации углерода наблюдается уменьшение σcr. Получено удовле­

творительное согласие компьютерного моделирования зависимости кри­

тического напряжения потери устойчивости оси тетрагональности с ре­

зультатами уточненной теории К. Зинера.

6. Выполнен анализ влияния примесей кремния на свойства мартенсита

системы Fe-Si-C. Для этого предложен набор межчастичных потенциа­

лов для системы Fe-Si-C, корректно воспроизводящий энергии взаимо­

действия атома Si с внедренным в решетку железа атомом С на раз­
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личных расстояниях. Показано, что с ростом содержания кремния до

8 ат. % наблюдается уменьшение степени тетрагональности мартенсита,

а также происходит снижение параметра λ2 (0) на ≈ 20 % до значения

−4, 2 эВ/атом.

Таким образом, поставленная в начале исследования цель в основном

достигнута, а задачи решены.
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[9] Kurdjumow, G.V. Eine röntgenographische untersuchung der struktur

100
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