Отзыв

на автореферат диссертации Чиркова П.В. «Компьютерное моделирование перераспределения углерода в решетке мартенсита Fe-C при выдержке и нагружении», представленной на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности

01.04.07 – физика конденсированного состояния

Диссертационная работа Чиркова П.В. посвящена теоретическому изучению образования тетрагонального мартенсита Fe-C и влияния внешних напряжений и примесей. Основная цель работы - установление на микроскопическом уровне упорядочения углерода при различных процессах: на стадии двухфазного распада, при изотермической выдержке и в зависимости от его концентрации. Огромным преимуществом выполненной работы является то, что будучи теоретической, она максимально приближена к реальным процессам, происходящим в сталях. Разработанная методика моделирования тетрагонального мартенсита в рамках молекулярной динамики, позволила диссертанту детально исследовать параметры деформационного взаимодействия атомов углерода, предсказать перераспределение углерода в зависимости от температуры и внешних напряжений.

Диссертантом проведена огромная методическая работа, установлены оптимальные параметры расчетов, обеспечивающие наилучшую точность, проведена детальная интерпретация результатов в рамках различных моделей упорядочения. Систематические исследования углерода в мартенсите, выполненные автором, представляются весьма важными, поскольку они позволили установить микроскопические механизмы в изменении распределения углерода при различных условиях, в частности предсказать ориентацию и геометрические размеры областей с повышенным содержанием углерода.

Достоверность результатов основывается на применении в диссертации хорошо проверенных расчетных методов, а во-вторых - согласием теоретических результатов, полученных в диссертационной работе, с экспериментальными данными.

Полученные результаты, несомненно, имеют научную и практическую ценность, поскольку в результате проведенных исследований достигнуто понимание механизмов образования тетрагонального мартенсита в зависимости от концентрации углерода, примесей замещения (кремний), внешних напряжений.

Замечания и вопросы:

1. Полученные в работе величины параметра деформационного взаимодействия в два раза больше предполагаемых ранее. Как это расхождение влияет на выводы о механизме образования мартенсита в рамках модели А.Г. Хачатуряна.

2. В автореферате не представлен механизм кластеризации углерода в решетке мартенсита. Не противоречит ли углеродная кластеризация выводам об отталкивании атомов углерода в решетках ОЦК и ГЦК Fe (K. Oda, H. Fujimura, H. Ino, J. Phys. Condens. Mat. 6 (1994) 679–692; H.K.D.H. Bhadeshia, J. Mater. Sci. 39 (2004) 3949–3955; D.J. Hepburn, D. Ferguson, S. Gardner, G.J. Ackland, Phys. Rev. B 88 (2013) 024115.

Однако, отмеченные замечания не умаляют высокой теоретической и практической значимости полученных результатов по распределению углерода в мартенсите.

Диссертация выполнена на высоком научном уровне с использованием современных методов и подходов теории конденсированного состояния. Результаты работы были неоднократно доложены автором на многочисленных российских и международных научных конференциях и достаточно полно представлены в публикациях в ведущих международных и отечественных журналах. Следует отметить, что количество публикаций диссертанта значительно превышает минимум необходимый для защиты кандидатской диссертации.

Актуальность темы, объем работы и новизна полученных в диссертации результатов отвечают требованиям, предъявляемым ВАК РФ к кандидатским диссертациям, а ее автор Чирков П.В. заслуживает присуждения ему степени кандидата физико-математических наук по специальности 01.04.07 – физика конденсированного состояния.

Я, Медведева Надежда Ивановна, согласна на обработку персональных данных.

Главный научный сотрудник
лаборатории Квантовой химии и спектроскопии
им. А.Л. Ивановского, ФГБУН
Институт химии твердого тела УрО РАН,
Доктор физико-математических наук
02.00.21 – химия твердого тела
E-mail: medvedeva@ihim.uran.ru,
Тел. +7 (343) 362-3554

Медведева Надежда Ивановна

Адрес организации: 620990, Екатеринбург, ГСП, ул. Первомайская, 91, Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Институт химии твердого тела УрО РАН, www.ihim.uran.ru, Тел. +7 (343) 374-5219.

Подпись Медведевой Н.И. заверяю
Ученый секретарь ФГБУН
Институт химии твердого тела УрО РАН,
Доктор химических наук

Денисова Т.А.

Дата: 05.12.2017